
INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 44 - 26/08/2016 - agosto/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 1

INSTITUTO
FEDERAL

Acre

BOLETIM DE SERVIÇO

2016

Ano VI - nº 44 - agosto/2016
Publicação: 26/08/2016

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição,
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

Edição Extraordinária



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 44 - 26/08/2016 - agosto/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 2

PRESIDENTE INTERINO DA REPÚBLICA
Michel Miguel Elias Temer Lulia

MINISTRO DA EDUCAÇÃO
José Mendonça Bezerra Filho

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
Marcos Antônio Viegas Filho

REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
ACRE

Rosana Cavalcante dos Santos

Pró-Reitor de Administração
José Claudemir Alencar do Nascimento

Pró-Reitora de Ensino
Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio

Pró-Reitor de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação
Luís Pedro de Melo Plese

Pró-Reitor de Extensão
Fábio Storch de Oliveira

Pró-Reitora de Planejamento e Desenvolvimento Institucional
Gírlen Nunes dos Santos

Chefe de Gabinete
Cícera Daniely de Souza

Diretora Sistêmica de Gestão de Pessoas
Dirlei Terezinha Fachinello

Diretora Sistêmica de Assistência Estudantil
Taita Lima do Nascimento

Diretora Sistêmica de Programas Especiais
Kelen Gleysse Maia Andrade Dantas

Diretor Sistêmico de Gestão de Tecnologia da Informação
Djameson Oliveira da Silva

Diretor Sistêmico de Comunicação
Marcelo Maia Gomes Florentino

Diretora Geral do Campus Cruzeiro do Sul
Lilliane Maria Oliveira Martins

Diretor Geral do Campus Rio Branco
Wemerson Fittipaldi de Oliveira

Diretora Geral do Campus Sena Madureira
Italva Miranda da Silva

Diretor Geral do Campus Xapuri
Joel Bezerra Lima

Diretor Geral do Campus Tarauacá
Sérgio Guimarães da Costa Flórido

Diretora Geral do Campus Avançado Baixada do Sol
Hévea Monteiro Maciel



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 44 - 26/08/2016 - agosto/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 3

SUMÁRIO

PORTARIAS ..............................................................................................................4

PORTARIAS CAMPUS RIO BRANCO AVANÇADO BAIXADA DO SOL .....11

PORTARIAS CAMPUS RIO BRANCO  ..............................................................12

PORTARIAS CAMPUS SENA MADUREIRA  ....................................................13

RETIFICAÇÕES  ....................................................................................................14



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 44 - 26/08/2016 - agosto/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 4

PORTARIAS REITORIA

PORTARIA Nº 1194 DE 23 DE AGOSTO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor SCHUMACHER ANDRADE BEZERRA, Técnico em 
Agropecuária, Matrícula SIAPE nº 1277719, para a função de Substituto Eventual da Coordenação 
de Pesquisa, Inovação e Extensão do Campus Cruzeiro do Sul – COPIE/CCZ, código FG-01, a 
contar da data da publicação (23244.003051/2016-00).

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1195 DE 23 DE AGOSTO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - REMOVER, a pedido, nos termos do art. 36, inciso III, alínea “b”, da Lei 8.112/90, o ser-
vidor ANTÔNIO MARCOS PINHEIRO DE SOUZA, matrícula SIAPE 2207512, TAE/Assistente 
de Aluno, do Campus Xapuri para o Campus Sena Madureira.

Art. 2º - O servidor retornará à unidade de origem caso cessem os atos motivadores da remoção.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1196 DE 23 DE AGOSTO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 44 - 26/08/2016 - agosto/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 5

resolve:

Art. 1º - CONCEDER 30% de Incentivo à Qualificação para o servidor EDDIE JOSÉ MOREIRA 
DA SILVA, a partir de 12 de agosto de 2016 (Processo nº 23244.003137/2016-24).

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1197 DE 23 DE AGOSTO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - CONCEDER Progressão por Mérito da classe D nível 101 para classe D nível 102 à 
servidora:

SERVIDOR (A) CARGO MATRÍCULA 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

ANDRESSA DA SILVA 
BERNANDES

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 2206885 24/08/2016 23244.002737/2016-75

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1198 DE 24 DE AGOSTO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - CONCEDER, Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, ao Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 
de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013: 



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 44 - 26/08/2016 - agosto/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 6

SERVIDOR MATRICULA 
SIAPE

ALTERAR DA 
NIVEL/CLASSE

NO 
PERÍODO 

DE:

A PARTIR 
DE: PROCESSO:DE PARA

JOÃO 
EVANGELISTA 
MOREIRA 
FILHO

1908617 DIII-02 DIII-03 02/07/2013 A 
07/07/2015 02/07/2015 23244.002934/2015-

11

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1199 DE 24 DE AGOSTO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - CONCEDER Progressão por Mérito da classe E nível 101 para classe E nível 102 ao 
servidor:

SERVIDOR (A) CARGO MATRÍCULA 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

RICARDO YAMASAKI 
SASSAGAWA

ANALISTA DE 
TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO
1448455 07/05/2016 23244.001445/2016-15

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1200 DE 24 DE AGOSTO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de REFORMULAÇÃO DA 
RESOLUÇÃO Nº 19/2015.



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 44 - 26/08/2016 - agosto/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 7

SIAPE/Nº NOME LOTAÇÃO
1055684 Danielle Jacob Serra Do Nascimento Rezende Campus Rio Branco
2020414 Dausterneya Maciel Campus Avançado Baixada do Sol
1857988 Mariete Buriti de Souza Reitoria/DSPES
1860087 João Ramalheis Pinto Dantas Campus Avançado Baixada do Sol
2013285 Silvania da Silva Souza Reitoria/PROGP
1983475 Antônio José de Souza Reitoria/DSPES
1356986 Kelen Gleise Maia Andrade Reitoria/DSPES

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1201 DE 24 DE AGOSTO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de elaboração do MANUAL 
DE PROCEDIMENTOS OPERACIONAIS DO PRONATEC NO IFAC.

SIAPE/Nº NOME LOTAÇÃO
1055684 Danielle Jacob Serra Do Nascimento Rezende Campus Rio Branco
2020414 Dausterneya Maciel Campus Avançado Baixada do Sol
1857988 Mariete Buriti de Souza Reitoria/DSPES
1860087 João Ramalheis Pinto Dantas Campus Avançado Baixada do Sol
2013285 Silvania da Silva Souza Reitoria/PROGP
1983475 Antônio José de Souza Reitoria/DSPES
1356986 Kelen Gleise Maia Andrade Reitoria/DSPES

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1204 DE 26 DE AGOSTO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 44 - 26/08/2016 - agosto/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 8

Art. 1º - Autorizar os servidores abaixo relacionados (as) para conduzir veículos oficiais do IFAC, 
no exercício de suas atribuições funcionais, nos termos do Art. 1º da Lei 9.327/96, com validade até 
20 de janeiro de 2017:

DSGTI
NOME RG CNH SIAPE

Djameson Oliveira da Silva 0303393 SSP AC 04590206864 2063392

Helson da Silva Santana Ferreira 12323462 SSP AC 01407541390 1888552

Jailton Soares de Araujo 0312846 SSP AC 02790287776 2192957

Jonas Francisco Ferreira 459307 SSP RO 03315412220 1867159

Jose Jair Cavalcante de Figueiredo 10060294 SSP AC 03738524001 1448432

Kellyton de Almeida Azevedo 0324018 SSP AC 02933511270 1860557

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1206 DE 25 DE AGOSTO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - CONCEDER 30% de Incentivo à Qualificação para a servidora SONAIRA DE ARAÚJO 
MOURA, a partir de 03 de agosto de 2016 (Processo nº 23244.003209/2016-33).

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1209 DE 25 DE AGOSTO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 44 - 26/08/2016 - agosto/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 9

resolve:

Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO ato que concede Licença para tratar de Interesses Particulares ao 
servidor EMANOEL AMADOR REIS NETO, matrícula SIAPE nº 1902458, publicado na Portaria 
nº 698, de 1º de junho de 2016, no Boletim Extraordinário nº 26, de 03 de junho de 2014, conforme 
decisão proferida nos autos do processo 23244.001775/2016-19.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1211 DE 26 DE AGOSTO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
considerando o disposto no Art. 18 da Lei 12.772 de 31 de janeiro de 2012; a Resolução nº 001 de 
20 de fevereiro de 2014 da Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica – SETEC/MEC – 
Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e Competências; a Resolução nº 080/2015 
do CONSU/IFAC e a devida análise da Comissão Permanente Pessoal Docente – CPPD/IFAC, 
resolve:
 
Art. 1º - CONCEDER:
DOCENTE: DANIELLY DE SOUSA NOBREGA
SIAPE PROCESSO RSC Concedida RT Concedida
1894384 23244.002158/2016-22 II MESTRE
RETROAGIR A: 01 de março de 2013. Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.
Avaliadores:

1. LUCIMAR APARECIDA MOREIRA FALCAO – Externa, SIAPE: 2160911 - Instituto Federal 
de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo.

2. MYRNA FREIRE DA CUNHA – Interna, SIAPE: 1798349 - Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Acre.

Art. 2º - INFORMAR, em conformidade com o Art. 5º da Resolução 
01/SETEC/MEC, que esta retribuição não pode ser utilizada para fins de equiparação para 
cumprimento de requisitos de promoção na Carreira do EBTT.
  
Art. 3º - ARQUIVAR o processo junto à pasta funcional do docente após os 
assentamentos financeiros e cadastrais.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 44 - 26/08/2016 - agosto/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 10

PORTARIA Nº 1112 DE 26 DE AGOSTO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - CONCEDER, Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, à Professora do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 
de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013: 

SERVIDORA MATRICULA 
SIAPE

ALTERAR DA 
NIVEL/CLASSE

NO 
PERÍODO 

DE:

A PARTIR 
DE: PROCESSO:DE PARA

ERIKA MESQUITA 1373146 DI-01 DI-02 17/06/2010 A 
17/06/2012 17/06/2012 23244.001447/2012-81

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1213 DE 26 DE AGOSTO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - CONCEDER, a Progressão por Mérito, 18 (dezoito) meses, à Professora do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 34, caput da Lei n° 12.772, de 28 de 
dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013:

SERVIDORA MATRICULA 
SIAPE

ALTERAR DA 
NIVEL/CLASSE

NO 
PERÍODO 

DE:

A PARTIR 
DE: PROCESSO:DE PARA

ERIKA 
MESQUITA 1373146 DI-02 DII-01 17/06/2012 A 

17/12/2013 17/12/2013 23244.001309/2014-63

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 44 - 26/08/2016 - agosto/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 11

PORTARIA DO CAMPUS RIO BRANCO AVANÇADO BAIXADA DO SOL

PORTARIA IFAC/CBS Nº 05, DE 18 DE AGOSTO DE 2016

A Diretora Geral do Campus Rio Branco Avançado Baixada do Sol no uso de suas atribuições 
legais conferidas pela portaria IFAC nº 218 de 29/02/2016 publicada no Diário Oficial da União de 
01/03/2016, nº 40, seção 2, pg.19 e com base no inciso XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 de 
02/02/2015, publicada em Boletim de Serviços Extraordinário ano V, nº 6 de 06/02/2015, resolve:

Art. 1º - ALTERAR a portaria IFAC/CBS nº 02, de 04 de agosto de 2016, publicada em Boletim de 
Serviços Extraordinário, ano VI, nº 38, de 09 de agosto de 2016.

Art. 2º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de Estudos e 
Criação do Projeto Pedagógico do Curso de Especialização Lato Sensu em Conservação e Manejo 
de Recursos Naturais do Campus Rio Branco Avançado Baixada do Sol:

NOME            FUNÇÃO SIAPE
CHARLYS ROWEDER Presidente 1794714
AMÉLIA MARIA LIMA GARCIA Membro 1897979
ALEXIS DE MATOS GOMES Membro 1259136
DEBORAH VIRGYNIA CARDOSO DE FREITAS Membro 2774121
CLAITON BAES MORENO Membro 1456827
MARALINA TORRES DA SILVA Membro 1872294
ANDRE LUIS BOTELHO DE MOURA Membro 2238120
GUIOMAR ALMEIDA SOUZA DINIZ Membro 1990143
NORMA GIOVANNA DA SILVA PEREIRA PLESE Membro 01927786
JOANA DE OLIVEIRA DIAS Membro 1794741
JAILENE RIBEIRO SOARES Membro 1308518

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(original assinado)
HÉVEA MONTEIRO MACIEL

DIRETORA GERAL DO CAMPUS AVANÇADO BAIXADA DO SOL 

PORTARIA IFAC/CBS Nº 06, DE 18 DE AGOSTO DE 2016

A Diretora Geral do Campus Rio Branco Avançado Baixada do Sol no uso de suas atribuições 
legais conferidas pela portaria IFAC nº 218 de 29/02/2016 publicada no Diário Oficial da União de 
01/03/2016, nº 40, seção 2, pg.19 e com base no inciso XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 de 
02/02/2015, publicada em Boletim de Serviços Extraordinário ano V, nº 6 de 06/02/2015, resolve:

Art. 1º - ALTERAR a portaria IFAC/CBS nº 01, de 04 de agosto de 2016, publicada em Boletim de 
Serviços Extraordinário, ano VI, nº 38, de 09 de agosto de 2016.



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 44 - 26/08/2016 - agosto/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 12

Art. 2º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a comissão de Estudos e 
Criação do Projeto Pedagógico do Curso de Especialização Lato Sensu em Agricultura Familiar 
do Campus Rio Branco Avançado Baixada do Sol:

NOME            FUNÇÃO SIAPE
JOANA DE OLIVEIRA DIAS Presidente 1794741
AMÉLIA MARIA LIMA GARCIA Membro 1897979
NORMA GIOVANNA DA SILVA PEREIRA PLESE Membro 01927786
DEBORAH VIRGYNIA CARDOSO DE FREITAS Membro 2774121
CLAITON BAES MORENO Membro 1456827
CHARLYS ROWEDER Membro 1794714
MARALINA TORRES DA SILVA Membro 1872294
HEVEA MONTEIRO MACIEL Membro 2009296
GUIOMAR ALMEIDA SOUZA DINIZ Membro 1990143
ALEXIS DE MATOS GOMES Membro 1259136
JAILENE RIBEIRO SOARES Membro 1308518

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(original assinado)
HÉVEA MONTEIRO MACIEL

DIRETORA GERAL DO CAMPUS AVANÇADO BAIXADA DO SOL

PORTARIA DO CAMPUS RIO BRANCO

PORTARIA IFAC/CRB Nº 02, DE 19 DE AGOSTO DE 2016 

O Diretor Geral do Campus Rio Branco no uso de suas atribuições legais conferidas pela portaria 
IFAC nº 340 de 01/04/2016 publicada no Diário Oficial da União de 04/04/2016, nº 63, seção 2, 
pg.17 e com base no inciso XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 de 02/02/2015, publicada em 
Boletim de Serviços Extraordinário ano V, nº 6 de 06/02/2015, resolve:

 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor o Núcleo Docente Estruturante 
(NDE) do curso de Licenciatura em Matemática do Campus Rio Branco: 



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 44 - 26/08/2016 - agosto/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 13

                        NOME   FUNÇÃO SIAPE 

PAULO ROBERTO DE SOUZA
FRANCISCA IRIS NUNES DA SILVA 
BEZERRA
DAUSTERNEYA MACIEL
ERAMOS MENEZES DE SOUZA
PAULO JOSÉ DOS SANTOS
ALDEIR BRAGA FERREIRA
MORANE ALMEIDA DE OLIVEIRA
CARLOS ALBERTO DANTAS

Presidente
Membro
Membro
Membro
Membro
Membro
Membro
Membro

1811397
1483533
2020414
17842085
1986667
2956263
1794711
1794753

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(original assinado)
WEMERSON FITTIPALDY DE OLIVEIRA

DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO BRANCO

PORTARIA DO CAMPUS SENA MADUREIRA

PORTARIA IFAC/CSM Nº 01, DE 18 DE AGOSTO DE 2016

O Diretor Geral Substituto do Campus Sena Madureira, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pela portaria IFAC nº 675 de 31/05/2016, publicada no Diário Oficial da União de 06/06/2016, seção 
2, pg.21 e com base no inciso XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 de 02/02/2015, publicada em 
Boletim de Serviços Extraordinário ano V, nº 6 de 06/02/2015, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de avaliação de 
recursos impetrados pelos candidatos do edital 02/2016 DSAES do Campus Sena Madureira:

NOME FUNÇÃO SIAPE
Adriana Correia D’ávila Membro 2266146
Irlandia Costa da Silva Membro 2240856
William ponte de Souza Membro 1163058

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(original assinado)
MARCELO HELDER MEDEIROS SANTANA

DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS SENA MADUREIRA



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 44 - 26/08/2016 - agosto/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 14

RETIFICAÇÕES

RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 1073, DE 20 DE JULHO DE 2016

Na portaria nº 1073, de 20 de julho de 2016, publicada no Boletim de Serviços ano VI, nº 33 de 22 
de julho de 2016:

Onde se lê:

“...para participar do Programa de Qualificação a nível de Doutorado na Área do Ensino de 
Ciências e Matemática, ”

Leia-se:
“... para participar do Programa de Qualificação a nível de Mestrado na Área do Ensino de 
Ciências e Matemática ... ”

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 1122, DE 01 DE AGOSTO DE 2016

Na portaria nº 1122, de 01 de agosto de 2016, publicada no Boletim de Serviços ano VI, nº 36 de 02 
de agosto de 2016:
Onde se lê:

I - CAMPUS AVANÇADO BAIXADA DO SOL

NOME DO SERVIDOR SIAPE FUNÇÃO
COMPONENTE 

CURRICULAR (NO CASO 
DO PROFESSOR)

Alessandra Silva Cavalcante de 
Albuquerque 

2230878 Assistente social -

Iolanda Lourdes Ribeiro 1895016 Psicólogo -
Cristiana Rodrigues Ferreira Neri 2230890 Pedagogo -
Hévea Monteiro Maciel 2009296 Professor Orientador Piscicultura I
Joana de Oliveira Dias 1794741 Professor Orientador Manejo Ecológico do solo
Deborah Virgynia Cardoso de 
Freitas

1774121 Professor Orientador Legislação ambiental

Charle Ferreira Crisóstomo 1902242 Professor Orientador Sistema Agroecológico I - 
Olericultura

II - CAMPUS CRUZEIRO DO SUL



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 44 - 26/08/2016 - agosto/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 15

NOME DO SERVIDOR SIAPE FUNÇÃO
COMPONENTE 

CURRICULAR (NO CASO DO 
PROFESSOR)

Maria Joserlânia dos Santos 
Moreira 2241834 Assistente social -

Nelzira Prestes da Silva Guedes 2047868 Psicólogo -
Ronegildo de Souza Silva 2193202 Pedagogo -

Orleinilson Agostinho Batista 1871897 Professor Orientador Matemática
Ana Cláudia de Souza Garcia 1988716 Professor Orientador Língua Portuguesa

Mirna Suelby Martins da Rocha 1988707 Professor Orientador Língua Portuguesa
Cássio Barbosa Noronha 1987323 Professor Orientador Informática básica
Antônio Maciel da Silva 1659770 Professor Orientador Oscilações e Ondas
Antônio Maciel da Silva 1659770 Professor Orientador Cálculo III

Jozângelo Fernandes da Cruz 1872275 Professor Orientador Topografia
Rennan do Amaral Bastos 2863480 Professor Orientador Hidrologia

José Marlo Araújo de Azevedo 1987342 Professor Orientador Fundamentos da Ciência do Solo
Williane Maria de Oliveira 

Martins 1796220 Professor Orientador Olericultura

III - CAMPUS RIO BRANCO

NOME DO SERVIDOR SIAPE FUNÇÃO COMPONENTE CURRICULAR 
(NO CASO DO PROFESSOR)

Vanessa Paula Paskoali 2196178 Assistente social -
Anelia de Souza Monteiro 2040865 Psicólogo -
Marilandia Sabino de Oliveira 1798578 Pedagogo -

Adolfo Henrique dos Santos 
Fernandes

2212017 Professor Orientador Lógica de Programação I

Cleyton Assis Loureiro de Souza 1794726 Professor Orientador Física I
Jordana Souza Paula Riss 1868650 Professor Orientador Química I
Paulo José dos Santos Pereira 1794753 Professor Orientador Matemática I
Paulo José dos Santos Pereira 1986667 Professor Orientador Matemática
Maria Cristina Lobregat 1792131 Professor Orientador Português
Marcia Moreira de Ávila 1872008 Professor Orientador Biologia Celular e Molecular 
Ricardo dos Santos Pereira 2766058 Professor Orientador Fisiologia Humana e Comparada 
Pedro Hercílio de Oliveira 
Cavalcante

1908184 Professor Orientador Embriologia 

João Renato Oliveira Martins 1795452 Professor Orientador Genética I
Francisca Íris Nunes da Silva 
Bezerra

1483533 Professor Orientador Introdução a Estatística

Fernan Martins Vidal Fernandes 
Irber

1988730 Professor Orientador Pesquisa Operacional

Marlon Amaro Coelho Teixeira 1872107 Professor Orientador Programação Web II
Elaine Cristina Otsubo Sanchez 1908373 Professor Orientador Contabilidade Geral e Escolar
Paulo Roberto de Souza 1811397 Professor Orientador Matemática Aplicada
Erlande D’Avila do Nascimento 1876446 Professor Orientador Física Aplicada
Morane Almeida de Oliveira 1794711 Professor Orientador Matemática
Andreia da Silva Guimaraes 2038745 Professor Orientador Ergonomia

IV - CAMPUS SENA MADUREIRA



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 44 - 26/08/2016 - agosto/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 16

NOME DO SERVIDOR SIAPE FUNÇÃO
COMPONENTE 

CURRICULAR (NO CASO DO 
PROFESSOR)

Edeclan Damasceno Silva 2230432 Assistente social -
Marcelle Nunes de Araújo 1975377 Psicólogo -
Adriana Correia D’Ávila 2266146 Pedagogo -
Naje Clécio Nunes da Silva 1302619 Professor Orientador Estatística Básica
Gilmar Torres Marques Moura 2211568 Professor Orientador Física 1
Ricardo Gouveia Siqueira Prof. Substituto Professor Orientador Informática Básica
Cézara Augusto de Lima 
Ferreira

1872115 Professor Orientador Matemática

Airton de Mesquita Silva 2039022 Professor Orientador Português

V - CAMPUS TARAUACÁ

NOME DO SERVIDOR SIAPE FUNÇÃO
COMPONENTE 

CURRICULAR (NO CASO DO 
PROFESSOR)

Alceu Souza dos Santos 2972138 Assistente social -
Daiana da Silva Sampaio Araújo 1617473 Psicólogo -

Leilaine Fonseca Ribeiro 2234990 Técnico em Assuntos 
Educacionais -

Ricardo de Souza Tamburini 2308179 Professor Orientador Matemática
Raimundo Nonato da Silva Júnior 1900544 Professor Orientador Português
Jorge Cleiton Maia Vasconcelos 2216667 Professor Orientador Inglês 
Eduardo Pinheiro Júnior 2217907 Professor Orientador Informática Básica
Edivânia de Oliveira Santana 1961150 Professor Orientador Solos

VI - CAMPUS XAPURI

NOME DO SERVIDOR SIAPE FUNÇÃO
COMPONENTE 

CURRICULAR (NO 
CASO DO PROFESSOR)

Sandra Maria Amorim da Rocha 1971245 Assistente social -
Raniffe Augusta C. Mastub de Oliveira 1971204 Psicólogo -
Ronete Pavão de Oliveira Calixto 
Silva 2309410 Pedagogo /Técnico em 

Assuntos Educacionais -

Francisco Marinho de Oliveira 2308502 Professor Orientador Matemática
Luiz Eduardo Guedes Conceição 2211758 Professor Orientador Inglês
Uiara Mendes Ferraz de Pinho 2309586 Professor Orientador Química
Gleysson de Paula Terra 2211345 Professor Orientador Química Geral

Jefferson Henrique Tiago Barros 2211753 Professor Orientador Tecnologia de Carnes e 
Derivados

Wilson José Lacerda Sales 2211347 Professor Orientador Matemática Aplicada

Leia-se:
I - CAMPUS AVANÇADO BAIXADA DO SOL

NOME DO SERVIDOR SIAPE FUNÇÃO
COMPONENTE 

CURRICULAR (NO CASO 
DO PROFESSOR)

Alessandra Silva Cavalcante de 
Albuquerque 2230878 Assistente social -

Iolanda Lourdes Ribeiro 1895016 Psicólogo -



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 44 - 26/08/2016 - agosto/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 17

Cristiana Rodrigues Ferreira Neri 2230890 Pedagogo -

Cláudia Luiz da Silva Oliveira 2040201 Diretora de Ensino, Pesquisa 
e Extensão -

Ana Paula Carneiro Pinheiro 2013887
Coordenadora do Curso 
Técnico Subsequente em 

Agroecologia
-

Hévea Monteiro Maciel 2009296 Professor Orientador Piscicultura I
Joana de Oliveira Dias 1794741 Professor Orientador Manejo Ecológico do solo
Deborah Virgynia Cardoso de Freitas 1774121 Professor Orientador Legislação ambiental

Charle Ferreira Crisóstomo 1902242 Professor Orientador Sistema Agroecológico I - 
Olericultura

II - CAMPUS CRUZEIRO DO SUL

NOME DO SERVIDOR SIAPE FUNÇÃO
COMPONENTE 

CURRICULAR (NO CASO 
DO PROFESSOR)

Maria Joserlânia dos Santos Moreira 2241834 ASSISTENTE SOCIAL -
Nelzira Prestes da Silva Guedes 2047868 PSICÓLOGO -

Ronegildo de Souza Silva 2193202 PEDAGOGO -

Antonio Maciel da Silva 1659770
COORDENADOR DO 

CURSO SUPERIOR DE 
LICENCIATURA EM FÍSICA

-

Jailson das Chagas Freitas 2079063

COORDENADOR DO 
CURSO SUPERIOR DE 

LICENCIATURA EM 
MATEMÁTICA

-

Orleinilson Agostinho Rodrigues 
Batista 1871897

COORDENADORA DO 
TÉCNICO INTEGRADO 
AO ENSINO MÉDIO EM 

AGROPECUÁRIA

-

Mirna Suelby Martins da Rocha 1988707

COORDENADORA 
DO CURSO TÉCNICO 

INTEGRADO AO ENSINO 
MÉDIO EM MEIO 

AMBIENTE

-

Ana Claudia Silva Dias 2116983

COORDENADOR DO 
CURSO SUPERIOR 
TECNOLOGIA EM 
AGROECOLOGIA

-

Francisco Dietima da Silva Bezerra 1999742

COORDENADORA DO 
CURSO SUPERIOR 
TECNOLOGIA EM 

PROCESSOS ESCOLARES

-

Orleinilson Agostinho Batista 1871897 PROFESSOR ORIENTADOR MATEMÁTICA
Ana Cláudia de Souza Garcia 1988716 PROFESSOR ORIENTADOR LÍNGUA PORTUGUESA
Mirna Suelby Martins da Rocha 1988707 PROFESSOR ORIENTADOR LÍNGUA PORTUGUESA
Cássio Barbosa Noronha 1987323 PROFESSOR ORIENTADOR INFORMÁTICA BÁSICA
Antônio Maciel da Silva 1659770 PROFESSOR ORIENTADOR OSCILAÇÕES E ONDAS
Antônio Maciel da Silva 1659770 PROFESSOR ORIENTADOR CÁLCULO III
Jozângelo Fernandes da Cruz 1872275 PROFESSOR ORIENTADOR TOPOGRAFIA

Rennan do Amaral Bastos 2863480 Professor Orientador Hidrologia



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 44 - 26/08/2016 - agosto/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 18

José Marlo Araújo de Azevedo 1987342 Professor Orientador Fundamentos da Ciência do 
Solo

Williane Maria de Oliveira Martins 1796220 Professor Orientador Olericultura

III - CAMPUS RIO BRANCO

Nome do Servidor SIAPE Função Componente Curricular 
(no caso do professor)

Vanessa Paula Paskoali 2196178 Assistente social -
Anelia de Souza Monteiro 2040865 Psicólogo -
Marilandia Sabino de Oliveira 1798578 Pedagogo -

Valdineia Rodrigues Tomaz 1571043
Coordenadora do Curso Técnico 

em Informática Integrado ao 
Ensino Médio

-

Maria Clodomira Sales Viga 1331704 Coordenadora do Curso Técnico 
em Administração - PROEJA -

Pedro Hercílio de Oliveira 
Cavalcante 1908184

Coordenador do Curso Superior 
Licenciatura em Ciências 

Biológicas
-

Elaine Cristina Otsubo Sanchez 1908373 Coordenadora do Curso Superior 
Tecnologia em Logística -

Rodrigo Silva Souza 2939521
Coordenador do Curso Superior 

Tecnologia em Sistemas para 
Internet

-

Josina Maria Pontes Ribeiro 1895021
Coordenadora do Curso Superior 

Tecnologia em Processos 
Escolares

-

Milton Euclides da Silva 1545670 Coordenador do Curso Técnico 
em Recursos Humanos -

Vicente Bessa Neto 2026642 Coordenador do Curso Técnico 
em Segurança no Trabalho -

Adolfo Henrique dos Santos 
Fernandes 2212017 Professor Orientador Lógica de Programação I

Cleyton Assis Loureiro de Souza 1794726 Professor Orientador Física I
Jordana Souza Paula Riss 1868650 Professor Orientador Química I

Paulo José dos Santos Pereira 1986667 Professor Orientador Matemática I
Paulo José dos Santos Pereira 1986667 Professor Orientador Matemática

Maria Cristina Lobregat 1792131 Professor Orientador Português
Marcia Moreira de Ávila 1872008 Professor Orientador Biologia Celular e 

Molecular 
Ricardo dos Santos Pereira 2766058 Professor Orientador Fisiologia Humana e 

Comparada 
Pedro Hercílio de Oliveira 
Cavalcante

1908184 Professor Orientador Embriologia 

João Renato Oliveira Martins 1795452 Professor Orientador Genética I
Francisca Íris Nunes da Silva 
Bezerra

1483533 Professor Orientador Introdução a Estatística

Fernan Martins Vidal Fernandes 
Irber

1988730 Professor Orientador Pesquisa Operacional

Marlon Amaro Coelho Teixeira 1872107 Professor Orientador Programação Web II
Elaine Cristina Otsubo Sanchez 1908373 Professor Orientador Contabilidade Geral e 

Escolar



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 44 - 26/08/2016 - agosto/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 19

Paulo Roberto de Souza 1811397 Professor Orientador Matemática Aplicada
Erlande D’Avila do Nascimento 1876446 Professor Orientador Física Aplicada
Morane Almeida de Oliveira 1794711 Professor Orientador Matemática
Andreia da Silva Guimaraes 2038745 Professor Orientador Ergonomia

IV - CAMPUS SENA MADUREIRA

NOME DO SERVIDOR SIAPE FUNÇÃO

COMPONENTE 
CURRICULAR 
(NO CASO DO 
PROFESSOR)

Edeclan Damasceno Silva 2230432 Assistente social -
Marcelle Nunes de Araújo 1975377 Psicólogo -
Adriana Correia D’Ávila 2266146 Pedagogo -
Valéria Rigamonte Azevedo de 
Assis

1941217 Coordenadora Substituta do Curso 
Bacharelado em Zootecnia -

Rutinely Tamborine de Oliveira 19873298 Coordenador do Licenciatura em 
Física -

Cézara Augusto Ferreira
1872115 Coordenador do Curso Técnico em 

Informática Integrado ao Ensino 
Médio

-

Naje Clécio Nunes da Silva 1302619 Professor Orientador Estatística Básica
Gilmar Torres Marques Moura 2211568 Professor Orientador Física 1
Ricardo Gouveia Siqueira Prof. Substituto Professor Orientador Informática Básica
Cézara Augusto de Lima Ferreira 1872115 Professor Orientador Matemática
Airton de Mesquita Silva 2039022 Professor Orientador Português

V - CAMPUS TARAUACÁ

Nome do Servidor SIAPE Função Componente Curricular 
(no caso do professor)

Alceu Souza dos Santos 2972138 Assistente social -
Daiana da Silva Sampaio Araújo 1617473 Psicólogo -
Leilaine Fonseca Ribeiro 2234990 Técnico em Assuntos Educacionais -
Antônio Fernando de Souza e 
Silva 1211323 Coordenador do Curso Floresta -

Bartolomeu Lima da Costa 1704850 Coordenador do Curso Agricultura -
Ricardo de Souza Tamburini 2308179 Professor Orientador Matemática
Raimundo Nonato da Silva Júnior 1900544 Professor Orientador Português
Jorge Cleiton Maia Vasconcelos 2216667 Professor Orientador Inglês 
Eduardo Pinheiro Júnior 2217907 Professor Orientador Informática Básica
Edivânia de Oliveira Santana 1961150 Professor Orientador Solos

 
VI - CAMPUS XAPURI

NOME DO SERVIDOR SIAPE FUNÇÃO

COMPONENTE 
CURRICULAR 
(NO CASO DO 
PROFESSOR)

Sandra Maria Amorim da Rocha 1971245 Assistente social -
Raniffe Augusta C. Mastub de 
Oliveira 1971204 Psicólogo -

Ronete Pavão de Oliveira Calixto 
Silva 2309410 Pedagogo /Técnico em Assuntos 

Educacionais -



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 44 - 26/08/2016 - agosto/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 20

Thays Mara Almeida do Carmo 2116989 Técnico Integrado Biotecnologia -
Gleysson de Paula Terra 2211345 Licenciatura em Química -
Jefferson Henrique Tiago Barros 2211753 Tecnologia em Agroindústria -
Keiliane Custódio de Souza 1956073 Tecnologia em Gestão Ambiental -
Francisco Marinho de Oliveira 2308502 Professor Orientador Matemática
Luiz Eduardo Guedes Conceição 2211758 Professor Orientador Inglês
Uiara Mendes Ferraz de Pinho 2309586 Professor Orientador Química
Gleysson de Paula Terra 2211345 Professor Orientador Química Geral

Jefferson Henrique Tiago Barros 2211753 Professor Orientador Tecnologia de Carnes 
e Derivados

Wilson José Lacerda Sales 2211347 Professor Orientador Matemática Aplicada

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC




